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2005 ylının Şubat aynda, TÜBA tarafindan Sosyal Bilimlerde
Öngörü Araştırmalan için bir rapor hazırlamamız istğndi. Aşağıda
okuyacağnız krsmı, Sosyoloji Aıtropoloji ve Kültiir Çalışmalan
grubunun bir üyesi olarak ve bu rapor için kaleme almıştım.

Şimdi Sosyoloji'nin içinde uzun yllar bulunmuş ve mevcut
Sosyoloji araştırmalarının eğlimlerine uzun bir dönem yön verrniş bir
sosyolog olarak, Prof. Dr. Ülgen oskay'4 Ege Üniversitesi Sosyotoji
Böliimü'ndeıı emekli olması vesilesiyle bir sunu kitabı hazırlanmaya
karaı verildiğnde; geçıniş yllanmızın krsa ama özliı. ve b!ıraz da aykın
bir gözden geçirmesi olarak, bu hazırlığın, uygun olduğunu düşündüm.

Bu kısımlaı, Tiirkiye'de çeşitli Sosyoloji, Antropoloji ve Küfiir
Çalışmaları Böliimleri'nden öffetim üyeleriyle yapılmış olan tartışmalm,
toplantılm ve kayıtlanmış çeşitli akademisyen toplantılanndan da temel
aldı. Tezler için YÖK Tez Merkezi tarandı ve böliirn derslerine erişmek
için E.Ü. Edebiyat Fakiiltesi Sosyoloji Bölümü'ndeki araştırma
görevlileri sayn Hasan Şen ve sayn Savaş Çağlayan ve kaynakçanın
deılenmesinde sayın Z,afer Durdu yardımcı oldular. Geri kalan kısmın
tiim sorumluluğu, tabii eıı önce bana aittir ve durumun içinde yer alan
bütiin Sosyoloji, Antropoloji ve Kültiir Çalışmalan bölümlerindeki
akadeınisyenlere de aittir.

1 Bu ça.Lşma, TüRKiYE BİLi},trJR AKADEMisi sosYAL BiLiII-EPDE öNGöRü
PRoJESi kapsam]ıda, Bahattin Akşit, Tüire Ennan, Atile Giirsoy, Ahmet içduygu,
Sibel Kalaycıoğtu, Ayşe Öncii, Ferhunde Özbay, H. Neşe Özgen, Niithet Siman,
Nadir Suğur ve .ismail Tufan'ın kahlunlan ile haznlanmrş olı9 "SoSYoLoJi,
AlITRoPoLoJİ VE KüLTüR ARAŞTIRMALARI öNGÖRü RAPoRU:
MEVCUT DURIJM SAPTAMASI, YENi EĞiLiMLER \.E B[ztr'
ÖNGöRÜLEIİ'başl <lı rapora katJc olara( Eyliıl 2006'da TÜBA'ya sunulııuştuı.

2 Prof., Ege Ünivositesi, Edebiyat Fakiiltesi, Sosyoloji Böliimii" nese.ozgen@ege.edu.tr



H. Neşe Özgen

İçerik ve İçerikle İgili Eğilimler
1. İçerik (Hıngi Konulır AraştrrıIryor, Hangi Konulır

Araşhnlmıyor?)
Sosyal bilimler alaıılannda gerek böliimler geıek böliim

d5ındaki akademik çe.ıırelerin, son frmi ylda büyiik değişiklikler içine
giıdiklerini söylemek olanaklıdır. llızla yerıi çalışma aIanlan açılrnJtta,
geleneksel çalışma konulanrun yanında, hem daha .moda olan alanlm'a
hem de diinyada son çalışılan konulara da ilğler hızla çeşitlenmekte ve
arffnaktadf. Geçmişte çalışıIrıış olan konular ve eğilimlet konusuna
buıada değnmeyeceğiz. Zıra bu konuda oldukça yoğun tartışmalm ve
değerlendiımeler yap nışfir ve yapılmaktadıl. s" kısrmda yeni
zamantarda çalışılan konulann içeriğ ve çalışma biçimlerine dair
kon_uşacağız. Bu tartışmalan da hem SAK grubunun kendi iç
toplantılarından hem böliimlerle yapılan toplantrlardan ve hem de
böliimler ve birimlerin çalışma alanlanndan elde ettiğimiz bilgiler
eşliğnde yapacağz.

Sosyal bilim alanlannda, yeni zamanlann diğer bir olumlu
değşikliğ, akademinin dışa açılma eğli'nlerinin güçlenmekte olmasıdır.
{em latı Aım.ıpa, Kuzey Amerika, Kanada vb. iiniversitelerinden yani
'Batı'dan hem de Japonya, Çin, Rusya ve Doğu Avnrpa ükelerinden
giderek artan oranda akademik bağlantılar kurulmakti, bilim insanı
değştokuşu daha yoğun olmak iizere, çeşitli di2eylerde bilim alışverişi
yapılmaktadır.

Bir diğer olurılu özellik ise, giderek artan sayda genç
akademisyenin, artık burslu olarak okuduklan iirriversitelere dönmikte
o-lm1landıı. l990'larda yollanmış olaı bir grup doktora öğencisi, artık
akademinin içinde yeı almaya başlamrştr.

Çeşitli olumsuzluklar yoğun olarak yaşarımaya devam etse de
(bu gençloe kadro verilmesinde gecikmeler, geleneksel yapılann
tutuculuk ısıarlan, akademi içinde bilimsel çevreleIin değl birincil
gruplann etkin olabilmeleri vb.), yeni akademik kuşaeın pek çok
olumsuzlukla baş edebildiğ göriilebilir.

Ek olaıa\ üç büyiik şehirdeti tıüniversitelerin giderek daha
yoğun bir şekilde kenü öğencilerini Kuzey Amerika ve Avnıpa

3 Bu- konudaki tarüşmalaİ için bu çalışmanın arkasına bir kaynakça koymay uygun
buldum. Elbette buradakilerin dışmda da Tiirkiye,de sosyoio;i ve ahmları üerine
değerlendirıne yazılan vaxdf. Gözden kaçırdığm yazıIar için öziiİ dilerim.
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ülkelerine doktora yapmak üzere bırrs bulaıak veya bağlantılmla
yollamaya başlamalan da bir diğer olumlu adrmdır. Bu gençleı de
döndiiıklerinde genç ve dinamik bir grup oluşturacaklmdır.

Bir diğer olumlu durum, yurt üşında çeşitli iiniveısitelerde
çalışan sosyal bilim insanlaniln TiıIkiye'ye döniik bilim yapma
isteklerindeki artışlardır. Hem Tiirkiye'nin daha önemli bir araşfirma
alanı ha]ine gelmesi hem de Tiirkiye'nin kendi çalışma alanlannı daha

çok dışarıya sunabilmesi sonucunda gelişen bu durum; farHı sosyal bilim
alanlannda dışandaki akademilerde çaLşan meslektaşlanmızı da giderek
daha hevesli ve aynca çalışmalal için de klymetli duruma getirmektedir.

SAK Grubu' bütiin bu saylan değşmelerin niteliklerinin ve tabi
niceliklerinin de tartışılabilmesi, Tiirkiye'de yapılan sosyal bilimin
metodolojik ve epistemolojik çeşitlenmelerini açıklamak için; sosyal
bilimler alanlanndaki çeşitli konulann ele alınma sıtlığı ve iıdelenme
biçimlerinin önemli bir veri olduğunu düşiinmüşttir. Bu amaçla, çeşitli
böliiıınlerde lisans' yfüsek lisans ve doktoıa eğitimlerinin şekil ve
içeriklerine; YÖK'e sunulınuş olan tezlerin başlıklanna ve içeriklerine,
aynca çeşitli iiniversitelerden akademisyenlerin yayınladıklan kitap ve
makalelerin adlanna ve içeriklerine yönelik bir aıaştırma yapılmıştır.

Bu çalışmalaıda, yapılmış ve yapılmakta olan çalışmalann izini
siirmemizi en çok erıgelleyen durum, verileri elde edilme zorluklanydı.
Böylece, SAK çalışmalmııın niteliğini bu zorluklan araştırarak başlattık,
zira bu zorluklm biçim-le ilgili gibi görtiıııseler de, sosyal bilim alanındaki
epistemoloj ik kmakterin biı pmçasıdır.

Bu zorluklan iki başlık altında inceledik:
l) Bilgiye ulaşma güçliikleri ve 2) Bilginin kodlanması/

şifrelenmesi ve saklama.

1.1. Bilgiye Ulaşma Güçlükleri
Tiirkiye'de ve Tiiııkiye için çalışılmakta olan Sosyoloji, Kütiirel

Çalışmalar ve Antropoloji çalışmalannda, bu çalışmalanı izini siirmede
aşağdaki zorluklan özet olarak sıralaük:

Gerek böliimlerin dersleri ve içerikleri' gerek yapılmış olan
tezlerin adları ve içerikleri gerek yayınlanmlş olan kitap ve makalelerin
iz\er.ıni sürmek son derece zordur. Böltimlerin derslerin adlan ve
içerikleri olaıak, kendi elemanlanna ve üşanya srrnduklan bilgiler ya
yoktur, ya da olsalar dahi içeriğe dair bilgi vermemektedirler. Derslere
dair bilgiler' genellikle dersi veİ€nlerin adıyla sınırlıdır, derslerde
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okutulanlar ve kaynakçaya değnilmemektedir. Böliimler böliiın
elemanlarrnrn çalıştıklan konulara veya böliimiin birlikte hareket ettiğ
farklı kurumlma daiı bilgileri (çeşitli enstitiile r, kamı ya da özel kurum
ve kurulqlar, farklı böliimlere verilen deısleı ya da ortak veya böliimiiı
kendi pğeleri vb. bilgi) kendi böliim bilgileri olarak içermemekte ve
sunmamaktadır. Böliiurıler en çok lisans derslerinin -nadiren de yiiksek
lisans- ve bunlann programlannr, böliimlerinin ortak akademik işiolarak
görmekte ve bunun duyurulmasına ve onayrra önem vermektediıler.

Benzer bir durum, böliimde yapılmış olaıı çalışmalar,
onaylanmış veya siirdiirülmekte olan tezle1 yayın|at veya kitaplar vb.
konularında da görülebiliı. Böylece değil akademi viya iiniversite
dışından bir yabancrnrn, içeriden bir meslektaşın dahi, çeşitii böliimlerde
yapılanlara ulaşma şansı gayet sınırlıür.

Bu kısımdaki güçlfüleri, "Akademik birikimin bölümlere değil
kışilere ait olaıak göriildüğiinü', söyleyerek özetleyebiliriz.
Akademisyenin yaptığ çalışmalar, ders dışı akademik veya sosyal
sorumlulü çalışmalan, di2enlediği kongreler, verdiğ seminerier,
kat1ldrğ toplantilar vb., diğeı böliimlerle ve kurumlaıia çalışmalan,pğeleri vs. _böliimiin dersleri üşında- hemen hepsi, bölümiin dışnda ve
dolaysıyla akademinin de dışında kabııl edilmektedir. Bmlar böliimtin
etkinlikleri olamk göriilmemekte, hatta akademisyenin kendi özel alanı
gibi anlaşılmaktadr.

Böylece akademik veya sosyal her başan veya başarrsızlık;
böliimlerin boşalttığ bir kapsama alanına akademisyenin dahil olduğu
dolaşım/ networkle doldurulmaktadn. Akademisyenin birikimleri ve
çabalan? böliimden çok keııdi iç çevresi, bilimsel ve arkadaşlık
çevreleriyle kuıduğu kendi netwoık'ü (şebekesi, dolaşımı, çevresi)yoluyla tanımakta, bu alandaki başarılan önemsemekte ve
desteklemektedir.

Bu kısımda önemli bir sakrnca gelişmelİedir: Çeşifli
networkleı/şebekeler birbiriyle bağmsız, uyrımsrız, ilgisiz ve 

_ 

hatta
çatışmalı,/çekişmeli olabilir/ olabilmektedir. Böylece bazen aynl
böliimdeki meslelİaşlann birbirlerinin çalışmalanıdan haberdar
olmaınalan kadar; kimi zaman kiiçiimsenen faaliyet alanlan da
belirebilir. Dahası, böliimlerdeki kurumlaşmalar arttnlmazsa bu şebeke
sistemleri de kişiselleşebilir ve kurum üşında ve böylece akademi

H. Neşe Özgen
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dışında var olabiliılef. Bu da rekabetin akadeıni dışına çılcnasr,
kişiselleşmesi ve ac aşmasl anlamına gelebilir.

1.2. Bilginin Şifrelenmesi ve Saklama

Son yirmi ylda yayn saylsında ve çeşitlerinde gözle görüliir bir
artış vardır. Gerek iiniversitelerin gerek yayınevlerinin dagilerinde gerek

çeşitli yan akademik dergilerde ve yaynlarda büyiik ve sevindirici bir
artrş vardır. Bir yandan yayn olanaklarr axhnakta öte yandan yazılı her
tiirden bilgiye erişimin kaynaklan ve olanaklan da arffnakta ve
çeşitlenmektedir. Büttin brmlar, yayın ve bilimsel çalışmalann artan
oıanda çevre ve diişiincelef tarafindan dikkate alındığını göstermesi
açlsmdan sevindiricidir. Ancak bazı olumsuzluklar da vaıdrr. Bunlan
kısaca, geçmişterr getiTdiğimiz olumsuzluklaıın devamr ve yeııi beliren
bazı olumsuzluklar olaıak sıralayabiliriz.

Üniversiteler aıasınd4 akademik diinyanın en önemli taşlyrcısl
olarak basımın ve yayıın öneınini teslim edenlerin saysl hela gerçektğn

çok azdır. Üniversiteler, değl dışandaki yan akademik veya akademik
yayn alaırınr desteHemeyi ve denetlemef, kendi istihdam ettikleri
akademik alaılaıda dahi basrm yapmamakta, yapılanlm da kalitesiz ve
verimsiz kalmakta ve dağtımı yeterince yapılmamaktadır. Üniveısite
basımevlerinin hem çok eski teknolojiyle ve hem de kısıtlı bütçelerle
çalışması, basılan çalışmalannrn dağıümlannın yapılarak okura
ulaşmasınr sağlamak yerine, neredeyse sadece o böliime ait bir yayın
olarak görülmesi gibi alışkanlıklar ytiziinden, iiniversite yaynlanna
ulaşmak neredeyse imkönsızdır.

Dolaysıyla iiniversitelerde yay,n yapmak, böliim dergisi
çıkaıhnak veya bir kitap bastlrmab giderek daha zorlaşmaktadır.
Üniversitede basılan bir kitabın, neredeyse mutlaka, bir kadro nedeni
olmaktadır; böliiım dergileri de çoğunlukla bölifuniin kenü eleınanlarıııı
yazı|arıyla srnıılanmrş ve sadece böliiııne dağtılan dergiler halinde
kalmrştıı.

Bu tablo, rÜsiTAK'm 'Hakemli dogi' statiisiinü onayladığnı
ve bu onayn kurallarını iları efnesiyle lıısmen farklılaşmış, Böliimler
kendi yayınlarının kalitelerini aıtırma gayreti içine girmiş, en azından
yaynlaı aracılrğıyla yapılanlardan haberdar olma şansı de böylece
axtrnıştr. Bunun diğer bir olumlu özelliği, yurt içinde maka|e yazmayı
özendirmiş olmasıdr.
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- . Geai bu şekliyle, hakeınli biı derginin SSCI içine girmesi veya
başka bir indekste yer almasr söz konusu değildir. Böylece ihakemtilik,
statiisü de çeşitli böliiıın dergiIeri için içeriğ çeşitli biçimlerde tanımlanan
ama her tanımr da muğ6k olan bir statii olarak kalmaktadır. Kimi
dergiler hakemliliğ editöı kurulun gözden geçirmeleriyle srnırlarken,
kimileri gerçekterı'kör hakem tekniği'ni uygulamayı çalrşmaktadır.
Gerek yazılann kabuliinde, gerek basım siirecinde pek çok farklılık
variy y9 bu çeşitliliğn ortak etik prensiplerinin belirlenebilmesi için,
sağlık bilimleri alanlmrnda yapılan ..Siireli Yayncılık' kongrelerine
beıızer toplantılaı düzerılenmesi uygun olacaktır.

Akademik yayınlaıa erişme güçliiklerindeıı bir diğeri de, kimi
zıtman aynl böliim eleınanlarınııı kendi çalışmalannı genellikle aynr
yaynevlerinde bastrrmalan veya kendi yayınlannı bastırmak için dışanda
bir yayıneüne ortak olmalan veya bnzat yayneü kurmalan sonucu
ortaya çıkan kapalılıktan kaynaklanmaktadır. Bu durum, hem akademik
diinyaya yeni açılan başka akademisyenleri çekimser lılıyor hem de
dağıtım son derece srnrrlı bu çevrelerin yaynlarına ulaşmak da
zoıIaşyor Böylece -bir tiiı mahfil, birer yuvarcık olaral< cemaatleşme
ğliırılerinin basm ve yayn aşamasında da kurumsallaşfiğını söylemek
mümkün.

Bu hallerin, sadece taşTaya özgü veya sadece çevrenin mat'inal
yuvarcıklannın göriintiileri olduğunu söylemek çok güçtiir. Bugiin sosyal
bilimler alanında özel sektörde yayn piyasasınr elinde futan en faz|i c
veya 5 yayneü ve ıt_5 dergi vardrr ve bunlaı da yayn ve çalışma
eğlimlednin Vo 60'ını denetleyebilirler. Bu yaynevlednin yayn
politikalan gerçekteıı belirsiz göriinüyor, dergiler için ise uzun vadefi bir
plogram izlemediklerinin belli olduğunu söyleyelim. Bunlaı dışında,
özellikle çokdisiplinli alanlarda çalışanlann yaylnlan bastırma
olanaklan son derece kısıtlıdıı. Bu durum, Kuhn'un çok önceden
belirttiği bir hakim paradigma gelişiminin ya da hiç değilse bazı
toplaıhlarda dile getirildiği biçimiyle biı,.konulaı hiyeiarşisinin,
bulunduğunu gösteriyoı.

Bir başka şifreleme, tez ve derslerin adlannda yaşanıyor.
Hemen her dönemin Ve böliimiin çalışfirdığ konularda bazı hatim
eğilimler görmek miimkiin. Ancak, bu eğilimleri aıılayabilmek ve
sınıflayabilmek için gerçekten, Tiirkiye sosyolojisindeki şifreleri iyi
bilmek gerekiyor. Zira ömeğn, başlığmda ,Ziya Gökatp' geçen iki ayn
böliimde yapılmrş iki ayn yfüsek lisans tezinin ikisinin de başlıklannd-an
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farklı içerikleri olduğunu, aıcak anahtax sözciikler verilmişse aılamak
mümkün.

Anahtaf sözcüklerde ortak bir anl1ş121111, kabuliin olmarnasr,
çahşmaların smtflaıımas ıl en çok zorlaştıran ehnenlerden birisidir.
Hemen her dönemde anahtal kawamlar, serbestçe ifade edilmiştir ve
maalesef son birkaç yldır da, bu kelimeler kavramlaıdan ziyade armıa
motonına gönde ne yapan kelimeler gibi eşanlamlılar, zıt anlamlılar
veya kavramm içindeki bir terimi çağnştıran kelimeler haline gekniştfu.

Burada kısaca söz ettiğimiz zorluklann aşılabilmesi için
iiniversitelerin yayın ve basım faaliyetlerini öncelikli alanlan olarak ilan
etrnelerini önermeliyiz.

ilke olmak her iiniversitenin bunu ilan efinesi teklif edilmelidiı.
Düa sonraki öneri, iiniversitelerin kendi biiııyelerinde bitirilıniş olaı her
doktoıa tezini basmalarrnr zorunlu krlmak olabilir. Biı diğer öneri, iki
ylda bir kez "Sosyal Bilimlerde Siireli Yayınlar" kongresini diizenlemek
ve sonuçlarına göre hareket etııek olacaktıra.

2. Sosyıl Bilimlerde Değerlendirme Kriterleri İçin Bir
Öneri

Yukmıdaki önerileıe ek olarak biı diğer önerim, mutlaka biı
indeksleıne sisteminin geliştirilmesidir. Yurt içi yaynlara ilişkin bir
indeksleme sistemi yoktur.

Sosyal bilimlere ait ve uluslararası etkinliklerde kabul gören
indeksleme sisteıılerinin geliştirilmesi gerekmektedir. Ancak bunun
yapllabilmesi için, sosyal bilim değerlendirme krstaslannda bazı öneıııli
değşiklikler de öngörmeliyiz.

SAK Grubunun, gerek Ar-Ge değerlendirmelerinde gerek
böliirrılerin aşamalannın Ve akademik başarılann değerlendirmesindeki
temel krstaslara itirazı iki zeminde ele alınacaktır:
ı Atama-yiikseltme ve bilim insanı olaıak kayda alınma hususlanna

itirazlaı
. Geçmişte bu yollu yapıları itkaz|ara rağnen dikkate alınmayaır

hususlar nedeniyl e ıs adığımız zaraılar,

4 T'ÜBiTAK, Aıalık 2006'da I- Sosyal Bilmlerde Süreli Yayıncılık Sempozyumu'nıı
diizenledi. Büyiik bir heyecanla katıldığım bu çalışmaıın siırekliliğini diliyoruııı.
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r_ı-ıeİrar ve TÜBA'nın gerek geçmiste gerek yeni strateji
prograınlarında ilerleme ve gelişmeııin temel unsurlan olarak eie
aldıklan *verimlilik" ve '}ararlılık' zeminleri; esas olarak .,ölçme-

değerlendirme'' Ve "kaşılaştınlabi1irlik'' esaslan çerçevesinde
somutlanır. Diğer bir deyişle; yeni zamanlann bilim arılayışının
temelinde bu iki esas yatrnaktadır. Bilimsel alanlann önceliklerini
belirleme\ ayfica o disiplinin gelişmişlik göstergelerini belirlernek,
kaşılaştırmak vb. niyetlerle girişimlerde bulunulmakta; bu amaçla da
uluslararası çerçevelerde kabııl görmüş olan bazı ewensel ölçücüler
dikkate alınmaktadır. Bu ölçücüerden en önemlisi de oECD'nin
yayntadığ ve bu konuda uluslararası bir eşitlik ve standart getirmeye
yaxayan Frascati Manual (1980) diye bilinen eseıdiı. Bu çalışma 1983
Tiirkiye Araştırma ve Geliştirme Envanteri'ne kaynak oluşturmuş; 1986
ylında da Doç. Dr. Çelik Tanmcı, Dr. M. Çetin Koçak ve Dr. Servet
Mutlu tarafindan dilimize çewiımiştit'. 2005 ylında da rügİıAK bu
çalışmayl telraı çevirtrniştir.

Bu kitabın amacı, Ar-Ge yapan birimlerin sınıflandınlabilmesi
ve karşıIaşhnlabilmesidir. Bu yolla örneğn miüendislik ve fizik
bilimlerinde yapılmış olan çalışmalanı kavramsal ve teknik terim analizi
yapılarak; standart bir sınıflamaya gidilebilrnekte; ek olarak bu şekilde
sunulan Veya önerilen bir proje veya çalışmanın da .terimlilik" miktan,
içerdiğ AR-Ge'in çeşitli lostaslaıla kaışılaştııılabilmesine olanak
vermektedir. Böylece fizik bilim, tıp, miihendislik, teknik, vb. alanlarda
bütiin çalışmaların bir tiir veriırılilik analizi temelinde srnrflanmasr ve
srralanmasr olanaklı hale gelmiştir.

Ancak Frascati ÖIçiimıerinin kullanılmasında, bizler açısından
önemli bir farklılık vmdır: Bu ölçütler sosyal bilimler alanındaki pek çok
çalışına için kullanılamamaktadıI. GeIçi ömeğiı iiniversite kapasitesinin
değerlendirilmesinde, yiiksek lisans performansı ve öğetim üyesi
oranlan vb. krstaslmla Frascati Rehberi bazı kriterler iiııefiniştir. Ama
yine de, ömeğin sosyal aıaştırma prğeleri için veri toplama vb. alaşhrma
faaliyetlerinin Fras catİ içınde yer alan v:rimlilik ve teknik yaraı ilkesine
hiç bir biçimde uymaüğ kabul edilınektedir. Yine beıızer olafak,
bilimsel ve teknik bilgi sağlayan kuruluşlann çalışmalmrnrn içindeki
bilgi sğama alaııı ölçiirne tabi değldir.

5 Frascati El Kitabı (1980) Bilimsel ve Teknik Çalışmalann ölçiılmesi, çev: Doç. Dr.
Çelik Tanmcı, Ih. M. Çetin Koçak ve Dr. Servet Mutlu, (1986), VMS Matb. Ankara.
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Türkiye'de Sosyolojİ, Antropolaji ve Kültiir Araştıımalan Alanlanndaki Mevcut
Durum: Akqdem* Araşıırmalınn İçeriHeri

Ölçeğin A+G'nin sınrrlafl krsmmda d maddesinde, 'Bİıçoh
sosyaı bİıİmcİ belİrli bİr probıeme sosyaı bııimıeİın kabul edİlmİş
maodolajİ ve gerçeWeriyle yaffiaşıısa da bu bİr afaşıırırıt say,lmaı" (s:

'' 
u*"öT;"$; 

bu bilgilerin aksine, gerek TüBiTAK gerek TüBA
uzun bir zarnandt hem bilim insanlannın kaydedilmesi, değerlendirmesi
ve hem de ölçülmesinde bu ölçütleri eşit olarak kullanmay bir eşitlik
addetırıektedir. Ömeğin r_uslmr'ın TARABiS envanterindeki tiim
kriterler teknik ve hatta tıp bilimlerinin verirrılilik ölçtiırılerine uygım
olarak sınrflanmıştır. Böylece sosyal bilimcilerin "Araştımıanızın AR-G
kapasitesi nedir?" sorusuna vereceğ hiç bir yanrt yoktuı ve böylece bir
sınrflamadan mahrum kalmakta ve bu yüzden de ölçme ve
değerlendirmelerde sınıfta kalmakta, ödül alamamakta hepsinden
önemlisi verimsiz bir disiplin olmak görmezden gelinmesi
kolaylaşmaktadır.

Benzeı olarak da TÜBA'nın uluslaıarası yayın desteğinde yer
alan dagilerin srnrflamasr, yine bu öçiitlere göre yapıldığından büttin
sosyal bilimleı dergileri daha alt kategorilere girmekte ve sadece bu
yiizdeıı, sosyal bilimcilere sağlanan desteklef az olfiıaktadu.

Böylece sosyal bilim böliirrılerinin daha az pay alması, gereksiz
olarak görülmesi, kaytlara girmemesi, daha az yayln ve etki sahibi
olmakla suçlanması da haklılık kazanmaktadır.

Sosyal bilimcinin yaptığı-veya önerdiği- işlerin etkilerini
ölçmek ve kaşılaştırmak zorunda olduğumuzu biliyoruz. Ancak bu
karşılaştırmanın ilkeleri, şimdiden soma daha başka ölçücülerle yürümek
zorunda. SAK Grubu olarak, ölçme ve değerleııdirme kriteılerinin
"Akran Etkisi" ilkesiyle yiiırütiilmesini savrınuyoruz. Ancak bu akan
etkisi'nin havuzunun da, şimdiki ölçümlerden düa geniş bir alana
taşmması geıekiyor. Yani, eğer bir çalışmanın yararhlığ ve etki
alanlarını ölçmeye yelteniyorsak, bu etki alanlannr genişlefneliyiz.

Ek olarak 'Harrza Etkisi' ölçiilmelidir. Bu havza (Tiirkiye
Sosyal Bilimlerinin etki alanları) hem coğıafi hem de sosyal etkiyle
birleştirilebilir. Tiirkiye'deki fizik ve sosyal bilimlerin havzasmın
srnrrlannrn nereleri olacağn4 birlikte karar verilmelidir. Örneğin,
NoRDFosK 1973 1rriterleıİ, Nordiı Impact aü verilen etkiyi ölçebilmek
için' büttin Nordik ülkeleri eşit olarak almrşlar ve böylece etki ölçmüşler.
Bir diğer ölçiimleıne de (elbette) UNESCo'nun.
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Öncelikle anütaı sözciiftlerin teknik bilimlerden alınaıak
kavram haline getirilmesinin, sosyal bilimlerde geçerliğ olmadığnı
söylemelifiz. Yeniden Dewey'in kavramlan dahi kullanılabilif. Ek
olmak, pıatik bir ..öneri olarak, TARABİS veya ARBiS yerine
TÜBiTAK'a veya TüBA'ya bir sosARBis kurulmasını öneriyorui.

3: içeriğe Dıir: Neler ÇıIrşüyor ve Neler Çalışılmıyor?
Bölümlerdeki Dersler ve İçerikleri

Tiirkiye iiııiversitelerinde bulunan Sosyoloji, Antropoloji, Halk
Bilimi, Kütiirel Çalışmalar gibi sAK grubunu ilgilendireır böliimlerin
99ğo"* progranılan ve yapılan çalışmalar iizerinden bazı düşiinceleri
dile getireceğiz:

- Bunun dışında ömeg|i.n Antropoloji, noedeyse yok denecek
kadar azdıı. Boğaziçi v' e oDTü üşında Antropoloji cirsi ğenell,kle bir
giriş dersiyle sınırlı kalınaktadır.

Matematik dersleri biı böliim haricinde kalkmıştır.

Bölümlerin hepsinde ortak olın dersler:
Sosyolojiye Giriş,
Felsefeye Giriş'

Psikolojiye Giriş,
YÖK dersıeli adı verilen kredisiz dersler ve bilgisayar dersleri,

en az iki dönern verilen Sosyoloji Tarihi,
Felsefe Tarihi,

Gelişim Psikolojisi,
Kurumlaı Sosyolojisi,

Aile Sosyolojisi,
Metodoloji, Araştırma Teknikleri, İstatistik ve Din Sosyolojisi,dir.

Bunun ırkısrndan bazı eksikliklerle beraber en sık verilen dersler:
iktisat Sosyolojisi,

Şehir veya Kent Sosyolojisi,
Küçiik Gruplar Sosyolojisi,

Kırsal Alanlar veya Köy Sosyolojisi,
Suç ve Hukıık Sosyolojisi,

Siyaset Sosyolojisi,dir.
Çevre Sosyolojisi ve iletişim Sosyolojisi de sıkça paylaşılan derslerdir.

H. Neşe özgen
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Türkiye'de Sosyolaji, Antropoloji ve Kiiltİir Araştıımalan Alanlınndıki Mevcut
Durım : Akademik Araşnrmalann İçeri&eri

Endüstri Sosyolojisi artık sadece 5 böliiırnde okufulııaktadır.
Deınografi ve Değşme sosyolojisi çok azalmıştır.
Feminist araştırmalar, Toplumsal Cinsiyet ve Iktidar gibi

'gfider' alanına ait deısler hemen her böliime girmiştir.
Benzer olarak hemen her böliim Yeni Tartışmalar' Giiııcel

Sosyoloji veya Sosyolojide Giincel taıtışmalar adıyla bir dets açmıştf.
Sosyoloji bölifunleri arasmda derslerin adlanndaki tekdüzeliğin

bozulduğu esas olarak iki alan vardır: Bunlar Siyaset Sosyolojisi ve
Tiiırkiye Çalışmalannın tartışıldığı sosyoloji derslerdir. Türkiye
araştrrmalannın 'Tiirkiye'de Sosyologlar' adıyla srnırlr kaldığı böliimler
daha çoktur. Ancak bazı böliiıınler bu çalışmalan çok aynntrlandırmrştıı.
Örneğin Boğaziçi'nin Siyaset Sosyolojisi alaılannda, istanbul
Üniversitesi'nin de Tüıkiye ve osmanlr araştrrmalan alanlarındaki
çeşitlemeleri dikkate değer ve nadirdir.

Böliiııılerdeki pek seyrek olarak yer alan dersler arasında;

Sakarya Üniversitesi'ndeki Rusça, Çince, Japonca, Yerel
Sorunlar Sosyolojisi, Yolrsulluk Sosyolojisi, AB ve Türkiye İı4aıerı,
İ s l am Nny as ı S o s y o l oj t A r aş nrmal ar ı derslerinı;

Kırıkkale'de özel konular I velladıyla verilen dersleri;
İstanbul Üniversitesi'nde Sosyolojiyi Hazırlayan olaylar,

Tarihte Doğu Batı Çatışması, Baa Diğüncesinde Doğu' Sİvil Toplum ve
Katnuoyu;

DTCF'de Sosyolojide Yöntem ve Yalclaşımlar, 2 dönem
So syoloj ide Nitel Araş tırmalar ;

Erzurum-Atattirk Üniversitesi'nde Sosyolojide Seçilmğ
Konular, Gİinün Sosyoloji Problemleri, Türk Eğitim Politikaları;

Ege Üniversiteşi'nde İnsan Kaynaklan ve AB'ne (Jyum,

Sibersosyoloji;
Boğaziçi Üniversitesi'nde Köylülük İncelemeleri, ffiç ve

Eşitsiztih Karşılaştırmalı Devlet ve Toplum İncelemeleri, Sağlık ve
Tedaviyi Anlamak, Vatandaşlık ve jnsan Hakları Sosyolojisi,
ortadoğu'da Sınıf ve Devlet, Toplumsal Hareketler Semineri, BöIge
İncelemeleri;

Galatasaray Üniveısitesi'nde Radyo Programcılığ, Sinemanın
Topluınsal Tarihi, İşsizlik ve Toplum, Medya Seldöründe İştetmecilİk,
Reklamda Yaratıcılık, Türkiye'de İslamcı Harelret ;
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Koç Üniversitesi'nde Sonlu Mateınatik, Temel ve İleri Yazma
Tekniklerİ, Dünya Uygarlığ ;

Uludağ Üniversitesi'nde Postendüstriyel ve Postmodern
T9pl"r, Y9kınçağ Türkiyesinde Toplumsal Döniişüm, Sosyolojide Seçme
Konular, Sosyolojinin Sosyolojisi, Sosyol Linguistik;

Süleyman Demirel'de iki dönem osmanlıca, Değerler
Psikolojisi, Türk Düşünce Tarihi ve aynca Türk Kültir Trrihi denile.iınl
ömek olmak verebiliriz.

Dersleri genel olarak sınıflarsa( YöK dönemini takiben
bölümlerin birömek dersleri en az iki sene verdikleri söyleyebiliriz.
Bölümler genellikle son ylda, ancak o da ihtiyatla, bazı farkli dersler
Vermeye çalışmaktadır. Bunu ıederılerinden birisinin böliimler arasındaki
geçiştiliği sağlayabilmek için benzer derslerin okutulması zorunluluğu
olarak açıklanması; bölümler arası yatay geçişlerin ne kadar az oldugrıiu
bilenler için geçerli nedenler saylamaz. Kaldı ki adı aynı otmasa da
benzer içerikteki derslerin eşdeğerliğne böliimler karar verebilirler.
- Görülüyor ki böliimler, YöK programrnda yer alaıı dersleri hİİlö
büyfü bir dikkat ve en hafıf deyimiyle sadakatle, programlanna almaya
devam efnektedfuler. YöK'le uygulanmaya başlayan anabilim dallan
aynmlannın bu durum iZerinde son derece etkili olduğu göıümektedir.
Pek çok böliim hİil0 Kurumlm Sosyolojisini' Uygulama1ı Sosyolojiyi vb.
ay'ı anabilim dallan olarak ele almaktadır. öte yaıdan, böliimler bazında
çeşitlenen- derslerde de sosyolojik adlardan ziyade, bir öğetim üyesinin
uzman olduğu alann adlannı görebiliriz. Dolaysıyla, böliimlerin
aynnülandırdığ ve seçimlik dersler olarak verdiğ derslerin; sosyal
bilimin gereksinimleri için değl de daha çok, boitıme geleıı oğeiim
elemanrnın derse gereksinimi doğultusunda açılmış oldugu söyl"r.biıi..

Ders içeriklerine gelince, asıl çeşitlilik burada cereyan
efinektedir. Böliiırılerin ders içeriklerini yorumlamanın iki yolu vaıdır:
Derslerin kaynakça listelerini incelemek ve böliimdeki doktora ve yiiksek
lisans tezlerinin içeriHerini incelemek. Zira hem kaynakça hem de
yfüsek lisans tezleri, böliimlerdeki kavramlaştrrmay ortaya çıkarabilir ve
esas-olarak bazı ekoller ya da bilimsel çeweler mevcutsabudar için bazı
ipuçlan verebilir.

Ancak ne yazık h, böliimlerin ders içeriklerinde kaynakçalara
fazla rut|aımaz. Bunun nedeni, Tiirkiy'e,de sosyal biiimlei alanında,
dersin içeriğinin önceden hazırlanmasının henüz bilimsel gelenekten
saylmaması olabileceğ gibi, öğetim elemanrnın dersin kaynakçasııı
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Türkiye'de Sosyoloji' Antropolaji ve Kiiltİir Araşnıınalan Alınlanndaki Mevcut
Dunü 

' 

: Akadeınik Araşıırmalann İçeriHeri

soıı anda kararlaştırması vb. de olabilir. Her durumda, dersin içeriğinin
dersi veren öğıetim üyesine ait bir siireç olmak kabul edildiğini' deısin ve
öğetim siiıecinin bölüme değl de ösetim elemanına ait olarak teslim
edildiğni görmekteyiz. Zira ömeğın hemen hiç biı böliimde, böliimiın
ortak verdiği derslerin tablosu yoktur ve bazl giriş dersleri ve sosyal
biliırıler için daha yapısal addedilen derslerin ortak verilmesi,
içeriklerinin ortak kararlaştrnlmasl ya da dersi veren öffetim
eleınanlannın birkaç ylda bir değşmesi adetleri yoktur. Dahası derslerin
adlannı bir kez konup, dersi veren öğretim elemanı saptandıktan soma
genellikle böliimün bu ders hakkında olumlu veya olrımsuz görüş
bildirmesi geleııeğ de yoktur.

Yiiksek lisans (master ve doktora) tezleri için 'r. u*-, daha
farklıür. Bu konuda bilgiye erişmek daha kolaydır, zira YÖK'iin, yiitsek
lisaıs tezlerini ve tez özetlerini l993'ten itibaren kısmen, 1997'den sonra
daha yoğun olarak 2000 ylından itibaren de tarnamen kaytladığınr
görüyoruz. Yine de bu kaytların ne kadm dikkatle tuhılduğuna dair bazı
şiiphelerin bertaıaf edilmesi gerekir. Bazı çalışmalar master teziyken
doktora olarak bazrlan da doktora ikerı master olarak kodlanmışlardır.

Ytiksek lisans tezlerinin ilk taramalanyla' l993'terı bu yana
"Sosyoloji" başlığıyla kodlanmrş 1576' "Sociolog5/' başlığnda 63 İezin;
"Antropoloji" başlığında 25'i doktora olmak iizere l52 tezın
bıılunduğunu görüyoruz. Bu çalışmalar içinde bir gezintide, örneğn "Din
Sosyolojisi" başlıklı çalışmalar |21 Iarıedir ve bunlann 25'i doktora
çalrşmasıdır. Ancak diğer hiç bir alanda din sosyolojisi kadar yoğun

çalışma yapılmamıştn, politik sosyoloji hariç. Son dönem çalışınalannda
ise politik sosyoloji ve posffnodern sosyoloji başlığ altında fazla sayıda
din ve islam araştırmalan çalışıldığ görülrnektedir. Öte yandan, iktisat
sosyolojisi alanında sadece l tez, kurumlaı'da 8 tez vardır' Bazı
sosyologlann adlanyla kodlanan çalışmalann saysl ilginçtir, ziya
Gökalp'te 57, Prens Sabahattin'de 3 ve Comte başlığında 2 tez vardıı'
Gökalp hariç Comte ve Sabahattin tez|ei 1987_1993 arasında yapılmış
tezlerdir. Durkheim başlığında 5, Weber başlığındaysa 2 si doktora
olmak i2ere 10 tez vardır. Maıks veya Marx başlığıyla kodlanmış tez
saysı 29'dur ve bunlardan 3ü doktora başlıklıür. Frankfiırt Ekolü okulu
başlıtlı hepsi master tezi olan 6 tez, Foucaüt başlıklı l doktor4 toplam 7
tez, Giddens başlıklı l tez vardır. Giddens, Foucault ve Frankfuıt okulu
çalışmalan, diğer çalışmalardan farklı olarak 1998 somasında hatta 2000
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sonrasrnda yoğunlaşmaktadır. Öte yandan örneğin Manı veya ziya
Gökalp çalışmalannın belirgin bir dönemsel dağlımı yokhır.

Yine de bu çalışmalann dağlımlannın gerçek bir tez çalışmasıprofilini betimleyeceğnden son derece kuşkuluyuz. Gerek Yök'm
kaytlannrn yeterince sağlıklı olmaması, gerek YöK'ütr kodlama sistemi
için belirgin biı düzenleırre tuthırmamış olması nedaıiyle, Antropoloji,
Politics ve Sosyoloji birbirinden çok ayn kodlara aynlabilmekte ve bir
aıada görülememektedir.

Tiirkiye'de sosyal bilimler alanındaki epistemolojiyi
sınayabilmek ve yerini tartışabilınek için, .nelerin 

çalışılmakta olduğunu'
septamanın bir yolu da 'nelerin çalışılmadığnr, saptamaktır. örneğn
Tiirkiye sosyal bilimleri içinde (Tarih ve iktisaı alanlan hariç),
mğ9dolojl ve çistemoloji hatta tekniğin hemen hiç taıtışılmadığrnı
söyleyebiliriz. Keza eğtim, sağlık, sınrf ilişkileri ve çelişkiteri, reiah,
tiıretim, sosyal problemler gibi alanlardaki tartışmalaı da arhk moda
olmayan, daha eskilerde kalmış göriiııüyor.

Çalışmalann irdelenmesiyle ortaya çıkan önemli noktalardan
birisi; başlıklann ve içeriklerin ciddi olarak aynşmlş olduğudur. Bu
hususta iki ayn durumu saptamak miimktin: Birincisi: Başlıklann
konulan.ve terimleri çok yeni de olsa, içeriHerinin eski olması. biyelim
'Politik islam' iizerine yazılmış olan vjya .Kent ve Yoksulluk' üierine
yazilrırş olaı bir çalışm4 neredeyse yirmi yl önce yapılanlara benzer
içerikler taşıyabiliyor. Böylece bazı çalışmalann genç ve çağdaş
akademisyenlerce yeni çalışma konulan olaıak saptarırken, tezin
danışmanlannıı bazen tutucu davrandıklannı ve içeriğ bilirlediklerini ya
da genç araştırmacılann çağdaş literatiire ulaşma ve elde etme güçliikteri
nedeııiyle. içerikterini yeterince geliştiremediklerinisöylemek olinaklıdr.

Ikincisi, çalışmanın tamamıyla bir başkasırun izlediği yolu
tekrarlamasr; 5ıani 'hocarun yolu'nun izlendiğ çalışmalar. Bıınlar gerek
başLk gerek içerik olaıak yeni bir şey söylemeyen, malumu ilan eden
çalışmalardır ve en zararlı yanlan, genç çalışanın kuramlann .özetlerinin,

çıkanlabileceğine dair bir düşiiııceye kapılaıak, mezun olmalannı
sağamalandır.

Sosyal bilim eğtimi ise belli bir ekole bağlı olmaktan ziyade; o
böliiırnlerdeki kişilerin ilgi alanlan ve içinde yefiştikleri sistimlerin
dağnık biı toplamı olarak beliriyor. Diğer bir deyişle, ekoller etrafin<ia
yapılanan böliilınler yerine ilei alanları etrafinda kiimelğnen böliimleıde
çalışıyoruz.
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Tü*iye'de Sosyolojı, Aııtropolaji ve Kültİir Araşnrmalan Alanlanndaki Mevcııt
Durum : Akıılemİk Araşıırmalann İçeriHeri

Aşağıda, çeşitli böliimlere "Tiirkiye'de sosyal bilimlerin ve
aynca sosyal bilimcilerin içerik sorunu nedir?" diye sorulduğunda aıınan
cevapların bil derlemesi vardr:

'Yönteın bilgisinden yoksunluk' içerik bilgisinin yüceltilmesi",
"Köriiköriine alan sav unusu"'
"Biz ve Batılılaı alasmda bir aynştırma, aynmc ık konması'',

'?olemik kiiltiiriiniin yokluğu'
*Ekol yokluğu''
'?edagojik kaygıl ar7r.azhğl'' ,
"Holism, ideolojik angajman",

'Akademik diinyanın temas edebileceğ alaılarda eksiklikler-
yayn, kongre, konferans",

"Kes-yapıştır-eHe-karıştır tekniğ",
"Akademisyenleıin birbirini eleştirme kiiltiirii yoP',
"Tartışılandaıı ziyade ahlak önemli'',
"üişiince kaynaklanmu rn saptanm ası |azırıİ',
* Mimar Sinan'la Ege'nin sosyal bilim anlayşlan faıklı ama

ekolleşme yine yok"'
*Siireklilik, gelenek meselesi çok önemli",
"Fast-thinker sosyal bilimciler akademiden moral olarak

dışlanmalılaı'',
"Çalışmalanmız hayata geçiıilnıiyor"
"Bizim uyanlarrmrz iktidaılaı tarafi ndan ciddiye alınmıyor"
"Sosyal bilimloe yetersiz seüyede öğrenci yollanryor''

"futidarlar bizıerin uyaıılannı ciddiye almryor",

" Bağımsız ve kopuğuz, birbirimizin ne yapfiğn bilemiyoruz"
"Ekoller ve cemaatlerin topluluğu bu, kimse kimserıin yazısrnr

izin almadan basmıyor'',
"Karşılıklı suskunluklar topluluğu, kimse diğeri eleştirmiyoı"'
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